ООО «АЛЬФАКОМ»
115114, г. Москва, ул. Летниковская, д.
4, cтр. 5, эт. мансарда П 5А, оф.
1, рабочее место 1
info@alfa-com.su

ГБУ «Автомобильные дороги
Троицкого и Новомосковского
административных округов города
Москвы»
Изюмская ул., д. 37, корп. 2, Москва,
117624
sadovoyie@tinao.mos.ru

Префектура Троицкого и
Новомосковского административных
округов города Москвы
108814, г.Москва, ул. Сосенский стан,
д.4
 zakupki.tinao@mos.ru

РЕШЕНИЕ
по делу №077/06/106-18676/2021 о нарушении

законодательства о контрактной системе
20.10.2021                                                                                                                 Москва

Комиссия  Управления  Федеральной  антимонопольной  службы  по
г.  Москве  по контролю в сфере  закупок товаров, работ, услуг (далее – Комиссия
Управления) в составе:

Заместителя председателя Комиссии — главного государственного инспектора
отдела обжалования государственных закупок С.И. Казарина,

Членов Комиссии:
Главного специалиста-эксперта  отдела  обжалования  государственных

закупок А.А. Кутейникова,
Специалиста-эксперта  отдела  обжалования  государственных  закупок

Е.О. Сгибнева,
рассмотрение  жалобы  проводилось  дистанционно  (посредством

видеоконференцсвязи)   в  целях  исполнения  Указа  Мэра  Москвы  от  25.09.2020
№  92-УМ  «О  внесении  изменений  в  правовые  акты  города  Москвы»  и
предупреждения  распространения  в  городе  Москве  инфекции,  вызванной
коронавирусом 2019-nCoV,

при участии представителей:
ООО  «АЛЬФАКОМ»,  ГБУ  «Автомобильные  дороги  Троицкого  и

Новомосковского  административных  округов  города  Москвы»,  Префектурs

2021-70911

2

Троицкого и Новомосковского административных округов города Москвы
рассмотрев жалобу  ООО  «АЛЬФАКОМ» (далее  —  Заявитель)  на  действия

ГБУ  «Автомобильные  дороги  Троицкого  и  Новомосковского  административных
округов города Москвы» (далее — Заказчик) при проведении электронного аукциона
на  право  заключения  государственного  контракта  на  поставку  установок
электрогенераторных  (Закупка  №  0173200024421000136) (далее  –  электронный
аукцион, аукцион),  в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ
«О контрактной системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
Административным регламентом ФАС по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного  учреждения,  специализированной  организации,  комиссии  по
осуществлению  закупок,  ее  членов,  должностного  лица  контрактной  службы,
контрактного  управляющего,  оператора  электронной  площадки  при  определении
поставщиков  (подрядчиков,  исполнителей)  для  обеспечения  государственных  и
муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 №727/14
(далее — Административный регламент)

УСТАНОВИЛА:

В  Московское  УФАС  России  поступила жалоба Заявителя  на  действия
Заказчика при проведении электронного аукциона.

На заседании Комиссии Управления Заказчиком представлены документы и
сведения,  запрашиваемые  письмом  Московского  УФАС  России  от  15.10.2021
№ЕИ/63479/21.

В результате рассмотрения жалобы, рассмотрев представленные документы и
сведения, Комиссия Управления установила следующее.

Заявитель  обжалует  действия  аукционной  комиссии  Заказчика,
выразившиеся в неправомерном признании заявки победителя соответствующей
требованиям аукционной документации.

Согласно  протоколу  подведения  итогов  электронного  аукциона  от
06.10.2021  №0173200024421000136-3  заявка  ООО  «РУСАГРО»  признана
победителем электронного аукциона.

В  силу  ч.3  ст.14  Закона  о  контрактной  системе  в  целях  защиты  основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности государства,
защиты  внутреннего  рынка  Российской  Федерации,  развития  национальной
экономики, поддержки российских товаропроизводителей нормативными правовыми
актами  Правительства  Российской  Федерации  устанавливаются  запрет  на  допуск
товаров,  происходящих  из  иностранных  государств,  работ,  услуг,  соответственно
выполняемых,  оказываемых  иностранными  лицами,  и  ограничения  допуска
указанных товаров, работ, услуг для целей осуществления закупок. В случае, если
указанными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
предусмотрены  обстоятельства,  допускающие  исключения  из  установленных  в
соответствии с настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии
указанных  обстоятельств  обязаны  разместить  в  единой  информационной  системе

2021-70911

3

обоснование  невозможности  соблюдения  указанных  запрета  или  ограничений.  В
таких  нормативных  правовых  актах  устанавливается  порядок  подготовки
обоснования  невозможности  соблюдения  указанных  запрета  или  ограничений,  а
также требования к его содержанию. Определение страны происхождения указанных
товаров осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

На  основании  п.10  ст.42  Закона  о  контрактной  системе  в  извещении  об
осуществлении закупки должна содержаться информация об условиях, о запретах и
об ограничениях допуска товаров, происходящих из иностранного государства или
группы  иностранных  государств,  работ,  услуг,  соответственно  выполняемых,
оказываемых  иностранными  лицами,  в  случае,  если  данные  условия,  запреты  и
ограничения установлены заказчиком в соответствии со ст.14 Закона о контрактной
системе.

Комиссией  Управления  установлено,  что  п.14.3  информационной  карты
аукционной документации указывает  на  применение запрета  на  допуск товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств,
работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами в
соответствии  с  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от
30.04.2020 № 616 «Об установлении запрета на допуск промышленных товаров,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для
государственных  и  муниципальных  нужд,  а  также  промышленных  товаров,
происходящих  из  иностранных  государств,  работ  (услуг),  выполняемых
(оказываемых) иностранными лицами, для целей осуществления закупок для нужд
обороны страны и безопасности государства» (далее — постановление № 616).

В соответствии с п.1-2 ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация
об  электронном  аукционе  наряду  с  информацией,  указанной  в  извещении  о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание объекта
закупки и условия контракта в соответствии со ст.33 Закона о контрактной системе,
а также требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии  с  ч.3-6  ст.66  Закона  о  контрактной  системе  и  инструкцию  по  ее
заполнению.  При  этом  не  допускается  установление  требований,  влекущих  за
собой  ограничение  количества  участников  такого  аукциона  или  ограничение
доступа к участию в таком аукционе.

Согласно п.6 ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе  вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать  документы, предусмотренные
нормативными  правовыми  актами,  принятыми  в  соответствии  со  ст.14  Закона  о
контрактной  системе,  в  случае  закупки  товаров,  работ,  услуг,  на  которые
распространяется действие указанных нормативных правовых актов, или копии таких
документов. При отсутствии в заявке на участие в электронном аукционе документов,
предусмотренных  настоящим  пунктом,  или  копий  таких  документов  эта  заявка
приравнивается  к  заявке,  в  которой  содержится  предложение  о  поставке  товаров,
происходящих  из  иностранного  государства  или  группы  иностранных  государств,
работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами.

Комиссией  Управления  также  установлено,  что  Заказчиком  в  п.18.2
информационной  карты  аукционной  документации  предъявлены,  в  том  числе,
следующие  требования  к  составу  второй  части  заявки  на  участие  в  аукционе:

2021-70911

4

«Документы,  предусмотренные  нормативными  правовыми  актами,  принятыми  в
соответствии со ст. 14 Федерального закона, в случае закупки товаров, работ, услуг, на
которые  распространяется  действие  указанных  нормативных  правовых  актов,  или
копии  таких  документов.  В  соответствии  с  постановлением  Правительства
Российской Федерации от 30.04.2020 № 616 «Об установлении запрета  на допуск
промышленных  товаров,  происходящих  из  иностранных  государств,  для  целей
осуществления  закупок  для  государственных  и  муниципальных  нужд,  а  также
промышленных товаров,  происходящих из  иностранных государств,  работ (услуг),
выполняемых  (оказываемых)  иностранными  лицами,  для  целей  осуществления
закупок для нужд обороны страны и безопасности государства» для подтверждения
соответствия  товара  установленному  запрету  участник  закупки  представляет
заказчику  в  составе  заявки  на  участие  в  закупке  выписку  из  реестра  российской
промышленной  продукции  или  реестра  евразийской  промышленной  продукции  с
указанием  номеров  реестровых  записей  соответствующих  реестров,  а  также
информации  о  совокупном  количестве  баллов  за  выполнение  технологических
операций (условий) на территории Российской Федерации, если такое предусмотрено
постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 г. № 719 (для
продукции, в отношении которой установлены требования о совокупном количестве
баллов  за  выполнение  (освоение)  на  территории  Российской  Федерации
соответствующих операций (условий). Информация о реестровых записях о товаре
включается в контракт. В случае представления участником закупки в составе заявки
выписки из реестра российской промышленной продукции или реестра евразийской
промышленной  продукции  с  указанием  совокупного  количества  баллов,  не
соответствующего  требованиям,  установленным для  целей  осуществления  закупок
постановлением Правительства  Российской Федерации от 17 июля 2015 г.  № 719,
такая заявка приравнивается к заявке, в которой содержится предложение о поставке
товаров,  происходящих  из  иностранных  государств  или  группы  иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными
лицами».

Пунктом  6  постановления  №  616  определено,  что  в  целях  реализации
настоящего  постановления  подтверждением  производства  продукции  на
территории Российской Федерации является наличие сведений о такой продукции в
реестре  промышленной  продукции,  произведенной  на  территории  Российской
Федерации  (далее  -  реестр  российской  промышленной  продукции);
подтверждением  производства  промышленной  продукции  на  территории
государства  -  члена  Евразийского  экономического  союза  является  наличие
сведений о такой продукции в реестре промышленной продукции, произведенной
на  территории  государства  -  члена  Евразийского  экономического  союза,  за
исключением Российской Федерации (далее - реестр евразийской промышленной
продукции).

Пунктом  10  постановления  №  616  установлено,  что  для  подтверждения
соответствия  закупки  промышленных  товаров  требованиям,  установленным
настоящим постановлением,  участник  закупки представляет  заказчику  в  составе
заявки  на  участие  в  закупке  выписку  из  реестра  российской  промышленной
продукции  или  реестра  евразийской  промышленной  продукции  с  указанием

2021-70911

5

номеров  реестровых  записей  соответствующих реестров  и  (или)  информацию о
совокупном  количестве  баллов  за  выполнение  технологических  операций
(условий)  на  территории  Российской  Федерации,  если  такое  предусмотрено
постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 г. № 719.
Информация о реестровых записях о товаре включается в контракт.

В  силу  ч.1  ст.69  Закона  о  контрактной  системе  аукционная  комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе, информацию
и  электронные  документы,  направленные  заказчику  оператором  электронной
площадки  в  соответствии  с  ч.19  ст.68  Закона  о  контрактной  системе,  в  части
соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

Согласно  доводам  жалобы  заявка  победителя  неправомерно  признана
аукционной  комиссией  Заказчика  соответствующей  требованиям  аукционной
документации,  поскольку  Заявитель  полагает,  что  в  составе  заявки  победителя
отсутствуют  соответствующие  выписки  из  реестра  российской  промышленной
продукции  или  реестра  евразийской  промышленной  продукции  либо  такие
выписки представлены на продукцию не отвечающую предмету закупки.

На заседании Комиссии Управления установлено, что в составе второй части
заявки  ООО  «РУСАГРО»  представлены  выписки  из  реестра  российской
промышленной  продукции,  при  этом  вторая  часть  заявки  участника  содержит,  а
именно  выписка  №4532\7\2020 от  20.02.2021  и  №4532\12\2020 от  20.02.2021  на
электроагрегаты  и  электростанции,  что  соответствует  требованиям  аукционной
документации.

При таких данных заявка  ООО  «РУСАГРО» не противоречит требованиям,
установленным аукционной документацией.

В соответствии с ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном  аукционе  признается  не  соответствующей  требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены ч.11
ст.24.1, ч.3 или ч.3.1, ч.5, ч.8.2 ст.66  Закона о контрактной системе, несоответствия
указанных документов и информации требованиям, установленным документацией
о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной информации об
участнике  такого  аукциона  на  дату  и  время  окончания  срока  подачи  заявок  на
участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с ч.1, ч.1.1, ч.2 и ч.2.1 (при наличии таких требований) ст.31  Закона о
контрактной системе;

3)  предусмотренном  нормативными  правовыми  актами,  принятыми  в
соответствии со ст.14  Закона о контрактной системе.

Таким  образом,  Комиссия  Управления  приходит  к  выводу,  что  решение
аукционной комиссии Заказчика о признании второй части заявки ООО «РУСАГРО»
соответствующей требованиям аукционной документации не противоречит Закону о
контрактной системе и является правомерным.

Исследовав  представленные  материалы,  руководствуясь  Административным
регламентом, Законом о контрактной системе, Комиссия Управления

2021-70911

6

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу  ООО «АЛЬФАКОМ» на действия аукционной комиссии
ГБУ  «Автомобильные  дороги  Троицкого  и  Новомосковского  административных
округов города Москвы» необоснованной.

2.  Снять  ограничения  на  определение  поставщика  (подрядчика,
исполнителя),  наложенные  письмом  Московского  УФАС  России  от  15.10.2021
№ЕИ/63479/21.

Решение может быть обжаловано  в  судебном порядке в  Арбитражном суде
г. Москвы в течение 3  (трех) месяцев с даты его принятия в порядке, установленным
главой 24 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Заместитель председателя Комиссии                                                           С.И. Казарин

Члены Комиссии                                                                  А.А.Кутейников

                                                                                                                Е.О. Сгибнев

Исп.Кутейников А.А.
тел.8(495)784-75-05

2021-70911

	20.10.2021 Москва